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1 Meddelelser 

1.1 Arbejdsmiljøorganisation  
I forbindelse med den ny valgperiode fra 1. januar 2021 til 31. december 2023 er trådt i kraft kan vi byde velkom-
men til nye arbejdsmiljørepræsentanter til visse steder og i kraft af visse lokale ændringer af arbejdsmiljøorganisa-
tion byder vi også velkommen til en række mellemleder, der nu er blevet en del af arbejdsmiljøorganisationen. 
Oversigt over arbejdsmiljøorganisationen kan til enhver tid ses hér. 
I perioden 1/1 2021 til 12/03 2021 er der yderligere registreret følgende ændringer i SDUs arbejdsmiljøorganisa-
tion: 

- Professor Lars Porskjær Christensen er den 1. marts tiltrådt som institutleder på Institut for Fysisk, Kemi og 
Farmaci, og overtager hermed hvervet som arbejdslederrepræsentant for tidligere institutleder Frants Roager 
Lauritsen, som har fratrådt sin stilling. 

- Ved Institut for Idræt og Biomekanik er Professor Jens Troelsen tiltrådt som institutleder pr. 1. marts. Han over-
tager hvervet som arbejdslederrepræsentant efter Jørgen Povlsen, som fremover vil være tilknyttet universite-
tet som Professor Emeritus.  

- Pr. 1. marts er der oprettet en ny arbejdsmiljøgruppe for SDU Analytics, og Jacob Jensen, Analysechef indtræ-
der som arbejdslederrepræsentant og valg til arbejdsmiljørepræsentant igangsættes nu.  

- Hovedarbejdsmiljøudvalget har fået en ny studenterobservatør. Johanne Nielsen er efter indstilling fra studen-
terrepræsentanterne i bestyrelsen, udpeget som observatør i Hovedarbejdsmiljøudvalget indtil den 31/12-2021. 
Kristian Hald, som også nåede at sidde med i udvalget sidste efterår, fortsætter på posten som Studenterob-
servatør for 2021.  

Rektor Henrik Dam bød velkommen til de nye medlemmer af Hovedarbejdsmiljøudvalget, og han ser frem til sam-
arbejdet.  

På Rektors opfordring gav Arbejdsmiljøchef Merete Skov Habermann en kort præsentation af Hovedarbejdsmiljø-
udvalgets strategiske rolle og opgaver i arbejdsmiljøarbejdet som er: at planlægge, lede, rådgive og orientere om 
samt føre kontrol med SDU's arbejdsmiljøarbejde. Det operationelle arbejdsmiljøarbejde varetages af arbejdsmiljø-
grupperne, og her har studerende ret til at deltage i spørgsmål om studiemiljø. Hovedarbejdsmiljøudvalget –har et 
forebyggende fokus i sin rådgivning om, hvordan arbejdsmiljø integreres i virksomhedens strategiske ledelse og 
daglige drift. Hovedværktøjer i arbejdsmiljøarbejdet er: årlig drøftelse (ledelsessystem), APV (styresystem) og sik-
kerhedsrundering (kontrolsystem). Som eksempler på temaer, som udvalget har behandlet, fremhævede hun: kon-
cepter for fx beredskab, SMU, APV, kompetenceplan, delpolitik, arbejdsmiljøvision og arbejdsulykker.  

 

1.2 Arbejdsskader  
I perioden 1/12 2021 til 12/03 2021 er der behandlet følgende arbejdsulykker: 
 
Interne anmeldelser 
- Nov./NAT: En Ph.d.-studerende ved Institut for Biokemi og Molekylærbiologi får en bordplade ned over sit 

knæ og underben, da vedkommende er i gang med at dissekere en mus på Biomedicinsk Laboratorium. Med-
arbejderen pådrager sig et par blå mærker.  

- Nov./SUND: En specialestuderende ved Institut for Molekylær Medicin får ved udskiftning af en cryoblok i en 
Cryostat, et snit i sin finger. Den studerende er blevet oplyst om muligheden for at anmelde til eget forsikrings-
selskab.  

- Nov./SUND: En post doc. ved Institut for Molekylær Medicin bliver under et forsøg udsat for ultraviolet lys i 5 
min. Vedkommende opdager efterfølgende rødme i ansigtet og på halsen, men har ingen gener af den lette 
forbrænding, der er hurtigt aftagende.  

- Feb./ADM: Ved en online vejledningssituation bliver en bibliotekar fra Syddansk Universitets Bibliotek udsat 
for krænkende adfærd fra en mandlig person der viser sin nøgne krop for medarbejderen. Hændelsen genta-
ges 3 dage senere, og sagen er nu politianmeldt. Medarbejderen oplevede ingen efterreaktion på baggrund af 
hændelserne, og har heller ikke haft behov for psykologisk hjælp.  
Det er nu lavet sikkerhedsforanstaltninger, der sikrer, at man skal identificere sig ved online vejledning. 

Til sagen vedr. krænkende adfærd ved SDU Bibliotek spurgte Henrik Dam ind til, hvorvidt der var tale om kræn-
kende handlinger fra en studerende eller en ekstern person. Merete Skov Habermann oplyste, at der var tale om 
en ekstern person. Hun informerede om, at bibliotekets hidtidige system har gjort det muligt at tilgå online vejled-
ning uden at brugeren skulle identificere sig. Det er nu lavet om, så det kun er muligt at logge på online vejledning 
med tydelig identifikation.  

https://sdunet.dk/da/administration/raadnaevnudvalg/arbejdsmiljoegrupperpaasdu


 

 
3 

Eksterne anmeldelser 
- Nov./SUND: Ved arbejde i et stinkskab pådrager en laborant ved Institut for Molekylær Medicin en forstræk-

ning i skulderen, da vedkommende må flytte på en homogenisator, der står i vejen. Ulykken er anmeldt til Ar-
bejdstilsynet da skaden har medført fravær. Ulykken er ligeledes anmeldt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
mhp. en vurdering efter arbejdskadesikringsloven. 

- Nov./SUND: En Ph.d.-studerende vil justere en stram skrue på et varmelegeme til et apparat, der producerer 
glaspipetter. Medarbejderen mærker et jag i håndleddet i forsøget på at dreje på skruen, og kan efterfølgende 
ikke benytte sin højre hånd. Forud for hændelsen har medarbejderen udført repetitivt arbejdet med glaspi-
pette, og har derved overbelastet sit håndled. Medarbejderen forstrækker et ledbånd i håndleddet. Ulykken er 
anmeldt til Arbejdstilsynet da skaden har medført fravær. Ulykken er anmeldt til Arbejdsmarkedets Erhvervs-
sikring mhp. en vurdering efter arbejdskadesikringsloven.  

- Dec./NAT: En Specialkonsulent ved Institut for Matematik og Datalogi gennemfører online eksamen i hjemmet 
under Corona hjemsendelse, og undervejs skifter medarbejderen siddestilling. Ved bevægelsen pådrager ved-
kommende sig et vrid i højre ben/knæ. Ulykken er anmeldt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring mhp. en vur-
dering efter arbejdskadesikringsloven. 

- Feb./SUND: En Ph.d.-studerende ved Institut for Idræt og Biomekanik er på vej på arbejde i bygning 39, Cam-
pus Odense, da hun falder på cyklen ved cykelstativet foran bygningen. Medarbejderen pådrager sig to brud 
på albuen. Ulykken er anmeldt til Arbejdstilsynet da skaden har medført fravær. Ulykken er ligeledes anmeldt 
til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring mhp. en vurdering efter arbejdskadesikringsloven. 

Brilleskader 
- Nov./TEK: En medarbejder ved Institut for Grøn Teknologi kommer til at skubbe sine briller af, da hun er ved 

at justere sit mundbind i forbindelse med fysisk tilstedeværelse på campus. Medarbejderen har fået godkendt 
refusion af brillerne.  

1.3 Lovgivning 
- Bekendtgørelse om anmeldelse af arbejdsulykker m.v. til Arbejdstilsynet indeholder en præcisering af allerede 

gældende lov om at vold eller trusler om vold udenfor arbejdstiden skal anmeldes til Arbejdstilsynet. Læs hele 
bekendtgørelsen på www.retsinformation.dk.  

- AT-vejledning om skærmarbejde er opdateret. Med udgangspunkt i den nyeste faglige viden på området har 
Arbejdstilsynet opdateret sin At-vejledning om skærmarbejde. Bl.a. fremgår det af opdateringen, at skærmbe-
kendtgørelsens særlige krav gælder for skærmarbejdet, hvis det udføres regelmæssigt og i en ikke ubetydelig 
del af arbejdstiden. Læs hele vejledningen på www.at.dk.  

- Administrative takster ved anmeldelse af arbejdsulykker: Jf. bekendtgørelse om takster for administration pr. 1. 
januar 2021 efter lov om arbejdsskadesikring og lov om sikring mod følger af arbejdsskade har Arbejdsmarke-
dets Erhvervssikring pr. 1. januar 2021 hævet taksten for administrationsgebyr ved anmeldte ulykkestilfælde. 
Prisen er steget fra 9.600 kr. til 10.170 kr. pr. anmeldt sag. Ankestyrelsen har ligeledes hævet sit administrati-
onsgebyr til 10.800 kr.  

- Politiske mål for arbejdsmiljøet 2030: Regeringen og arbejdsmarkedets parter er enige om nye mål for arbejds-
miljøet. Målene for 2020 indeholdt fokus på forebyggelse af ulykker, forebyggelse af psykiske belastninger og 
korrekt ergonomisk arbejde. Målene for 2030 indeholde fortsat disse tre mål, men er suppleret med fokus på at 
færre skal udsættes for farlig kemi på arbejdspladsen. Læs mere om de nye mål på www.at.dk.  

- Vejledning om overdragelse og overførsel af radioaktivt materiale. I forbindelse med den nye strålebeskyttel-
seslovgivning er der indført undtagelsesværdier, som bl.a. påvirker reglerne for overdragelse og overførsel af 
radioaktive stoffer. Enkelte bestemmelser på området er desuden blevet ændret. Det har derfor været nødven-
digt at lave en ny vejledning på området. Læs mere om vejledningen og få adgang til hele vejledningen på 
www.sst.dk.  

- Krav til arbejdsgivere om PCR-test af rejsende arbejdskraft. Der er indført nye skærpede krav til test af tilrej-
sende, som kommer til Danmark for at arbejde. Formålet med de nye krav er at begrænse smittespredning og 
samtidig sikre, at virksomhederne kan fortsætte deres produktion til trods for Corona-epidemien. De nye regler 
indebærer, at der nu er krav om tre covid-19-test og op til 10 dages isolation uden for arbejdstid. De kan dog 
bryde isolationen, mens de udfører deres arbejde. Uden for arbejdstiden skal de fortsat være i isolation. Dog 
ophæves isolationen, når de har fået en negativ PCR-test taget i et bestemt tidsrum. Læs mere om de nye krav 
på www.at.dk.  
Arbejdsgivere, der er omfattet af ovennævnte regler, skal over for Arbejdstilsynet skriftligt kunne dokumentere, 
at der er foretaget test for COVID-19, eller at den pågældende person, der er tilrejsende arbejdskraft, er undta-
get fra kravet om test. Når det kommer til de arbejdsgivere, som er forpligtet til at teste tilrejsende arbejdskraft, 
skal disse også sørge for, at der udarbejdes en skriftlig plan for COVID-19-test for tilrejsende arbejdskraft, som 
blandt andet skal indeholde følgende:  
- Oplysninger om, hvordan arbejdsgiveren informerer de ansatte om COVID-19-testen i Danmark 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1990
https://at.dk/regler/at-vejledninger/skaermarbejde-d-2-3/#S%C3%A6rlige-arbejdsmilj%C3%B8krav-ved-sk%C3%A6rmarbejde
https://at.dk/nyheder/2020/12/regeringen-og-arbejdsmarkedets-parter-er-enige-om-nye-maal-for-arbejdsmiljoeet/
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2021/Overdragelse-og-overfoersel-af-radioaktivt-materiale
https://at.dk/nyheder/2021/02/nye-krav-til-arbejdsgivere-om-pcr-test-af-tilrejsende-arbejdskraft/
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- En oversigt over ansatte, der er indrejst i Danmark, herunder oplysninger om, hvilket land, region eller 
område de ansatte er indrejst fra, oplysninger om dato for COVID-19-test mv. 

Ovennævnte plan skal løbende ajourføres i forbindelse med ansattes indrejse i Danmark. Derudover skal pla-
nen efter anmodning fremvises for Arbejdstilsynet. Manglende overholdelse af reglerne kan føre til bøde.  
International Staff Office, HR-service har udfærdige en sådan skriftlig plan, som fremgår af deres hjemmeside: 
www.sdu.dk/iso.   
Loven ophæves den 1. juli 2021. Læs hele lovteksten på www.ft.dk. 
 

Henrik Dam noterede sig, at opdateringen af vejledningen om skærmarbejde kan give anledning til genoptagelse 
af Hovedarbejdsmiljøudvalgets tidligere drøftelse af tilbud om IT-udstyrspakker, der blev sat i bero, da Arbejdstilsy-
nets vejledning om skærmarbejde blev trukket tibage. Arbejdsmiljøkontoret anbefalede, at pakkeløsningen afven-
ter en drøftelse af den arbejdssituation vi kommer tilbage til, som kan inkludere distancearbejdspladser og mere 
online arbejdsformer.  

Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind bakkede op om pakkeløsningerne, men var også enig i anbefalingen 
om udsættelse af tilbuddet. Han forklarede, at der bl.a. i Fællesadministrationen har været en mini APV blandt 
mere end 400 medarbejdere om deres oplevelser under COVId-19, hvor der også bliver udtrykt ønske om større 
fleksibilitet ift. hjemmearbejde. Han bad udvalget om udsættelse til disse drøftelser er blevet gennemført og der i 
den forbindelse kan kigges nærmere på behovet for IT-udstyrspakkerne.  

Institutleder Jesper Bo Nielsen var enig i udsættelsen, men udtrykte behov for at der kom tydelighed omkring reg-
ler for hjemmearbejde, samt universitetets forpligtigelser og ansvar.  

Merete Skov Habermann oplyste, at den reviderede AT-vejledning nu fastslår, at der i hver enkelt situation skal 
foretages en konkret vurdering af risikoforholdeneved skærmarbejde for den enkelte. Hun fandt, at reglerne på 
området er tydelige, og at Arbejdstilsynet har haft en pragmatisk tilgang til efterlevelsen af reglerne under Corona. 
Det er Arbejdsmiljøkontorets opfattelse, at det har været muligt for medarbejderne at få arbejdsdagen hjemme til 
at fungere, men at løsningerne er kortsigtede, og at der er behov for at kigge på de langsigtede belastninger ved 
hjemmearbejdet.  

Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff tilsluttede sig Jesper Bo Nielsens opfattelse, idet der er en stor efterspørgsel 
på fleksible arbejdspladser og mulighed for at arbejde hjemme.  

Servicechef Leif Jensen tilsluttede sig ligeledes samme opfattelse, og fandt et behov for at der kommer tydelighed 
omkring arbejdsmiljøgruppens rolle og opgaver ifm. hybridarbejdspladser samt tilsynspligt.  

Hovedarbejdsmiljøudvalget besluttede at udsætte genoptagelsen af IT-udstyrspakker, men at muligheden skal ind-
tænkes ved post Corona indsatser.  

1.4 Tilsyn/Arbejdstilsynet 
• Campus Kolding: Tilsyn varslet den 7. maj 2019 er ikke indledt.  
• Campus Sønderborg: Tilsyn varslet den 7. august 2019 er ikke indledt. 
• J. B. Winsløws Vej 15-25: Tilsyn varslet den 13. december 2019 er ikke indledt. 
• Campus Slagelse: Tilsyn varslet den 1. september 2020 er ikke indledt. 
• Campus Odense, Campusvej: Tilsyn varslet den 2. september 2020 er ikke indledt. 
• Campus Esbjerg: Tilsyn varslet den 8. oktober 2020 er ikke indledt. 

 
- Arbejdstilsynet gennemførte specialtilsyn den 11. februar 2021 hos institut for Mekanik og Elektronik i Sønder-

borg i forlængelse af el-ulykke, hvor medarbejder fik påtrykt spænding på 925 Volt DC med en strøm på 10 mA 
igennem sig. Skadelidte arbejdede i et andet lokale end tiltænkt og benyttede et uisoleret krokodillenæb, der 
ellers kun er tiltænkt forsøg påtrykt lavspænding og benyttede ikke de i risikovurderingen foreskrevne handsker 
fordi skadelidte troede, at strømforsyningen var slukket. Ved Arbejdstilsynets tilsyn var der allerede truffet for-
anstaltninger mod gentagelse, idet det ikke længere er muligt at klargøre forsøg samtidig med at der er påtrykt 
spænding på forsøgsopstillingen når aftræksskabet er åbent. Dette er ikke muligt, fordi der er opsat en styre-
boks som kobler spænding og strøm fra, når glaslågen til aftræksskabet åbnes. Desuden er der opsat røde 
lamper som viser når der er spænding påtrykt forsøgene. Da fornødne opfølgende foranstaltninger allerede var 
gennemført, modtog SDU afgørelse uden handlepligt. 

Merete Skov Habermann oplyste, at Arbejdstilsynet oplyste om at muligheden for retslig tiltale vil blive undersøgt, 
men at hun ikke havde opfattelsen af, at det var det Arbejdstilsynet havde fokus på. Arbejdstilsynet roste de imple-
menterede foranstaltninger, dog havde det været bedre om at de  have været iværksat før ulykken 

http://www.sdu.dk/iso
https://www.ft.dk/ripdf/samling/20201/lovforslag/l145/20201_l145_som_vedtaget.pdf
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1.5 Meddelelser fra SDU 
Kemibrug: Det er nu igen etableret mulighed for at oprette ekstra adgang for eksterne brugere til enhedernes lo-
kale kemikaliedatabaser. Fx til gæster, specialestuderende, tværorganisatoriske samarbejder mv. Muligheden fo-
relå tidligere via den blå blanket, der nu er blevet digitaliseret og er nu blevet genetableret i CMR, der er den nu-
værende brugerstyring. 
Studiemiljøundersøgelsen 2021 – kvartalsstatus: Studiemiljøundersøgelsen 2021 gennemføres i perioden 2. marts 
til 21. marts, hvor alle fuldtidsstuderende på SDU modtager et spørgeskema. Undersøgelsen er en del af SDU’s 
kvalitetsarbejde, ligesom den er en del af den lovpligtige undervisningsmiljøvurdering, som SDU foretager hvert 
andet år. 

  Styregruppen har forud for undersøgelsesperioden særligt arbejdet med indholdet i spørgeskemaet, bl.a. på bag-
grund af input fra Hovedarbejdsmiljøudvalget.  
For at sikre kontinuitet og sammenlignelighed over tid har udgangspunktet været, at der ikke skulle ændres væ-
sentligt i spørgeskemaet ift. 2019 undersøgelsen. Der har dog vist sig forskellige aktuelle emner, hvor Styregrup-
pen har vurderet det meningsfuldt og nødvendigt at foretage justeringer/tilføjelser, herunder: 
- Studieintensitet: Spørgsmål ang. studieintensitet er taget ud af SMU21 – i stedet anvendes data fra den mini-

sterielle Uddannelseszoom. 
- Studerende med funktionsnedsættelse: Der er tilføjet spørgsmålsbatteri målrettet studerende med funktions-

nedsættelse. Dette vil ikke forlænge spørgeskemaet for andre end dem, det er relevant for, og det vurderes at 
det for disse vil opleves som værende meget væsentligt. 

- Krænkende adfærd/diskrimination: Der har, i samråd med Syddanske Studerende, været kigget på behovet for 
at justere spørgsmålene omkring krænkende adfærd/diskrimination. ”Eksamen” er tilføjet som svarmulighed ift. 
hvilke situationer man oplever krænkende/diskriminerende adfærd. 
Teksten med henvisning til vejledningsmuligheder er blevet skærpet, så det tydeligt fremgår hvorledes den stu-
derende skal forholde sig. Der står således ”Vær opmærksom på, at da dette er et fortroligt spørgeskema har 
SDU ikke mulighed for at handle på enkeltsager. Hvis du ønsker at tale med nogen kontakt da Studie- og triv-
selsvejledningen. Ønsker du at anmelde et forhold gøres dette via SPOC”. 

- Ensomhed: Studerende der svarer ”Meget enig” eller ”Enig” til spørgsmålet ”Jeg føler mig ensom på mit stu-
die”, får et ekstra spørgsmål omkring, hvad de tror er årsagen til deres følelse af ensomhed. 

- COVID19: Der er tilføjet spørgsmål omkring de studerendes oplevelse af studiemiljøet ifm. onlineundervisning, 
og der bliver spurgt ind til om de studerende føler sig trygge ved at benytte faciliteterne på SDU i forhold til Co-
rona-smitterisikoen ved fremmøde. 

Corona-situationen adresseres desuden i den indledende invitationsmail til undersøgelsen, hvor det rammesættes 
over for de studerende, at SDU er opmærksom på, at tingene ikke er som de plejer, men at det er vigtigt at kunne 
følge udviklingen i deres svar over tid for at se, hvad der har ændret sig og dermed hvilken betydning, Corona-
restriktionerne har haft for deres studiemiljø. 
Dertil er der oprettet en ny side på mitsdu.dk, hvor den studerende sendes hen når spørgeskemaet er besvaret. 
Her henvises der til informationer, der kan være relevant ift. de forskellige temaer i spørgeskemaet, bl.a. vejled-
ningsmuligheder på SDU, webinarer om studieteknik og stress, samt hjælp ang. krænkende adfærd/diskrimination. 
I bestræbelsen på at bevare en høj svarprocent, på trods af de særlige omstændigheder med Corona, er der 
iværksat en række tiltag for at få de studerende til at svare på undersøgelsen, herunder:  
- Der er i samarbejde med SDU Kommunikation sat øget fokus på den digitale markedsføring på sociale medier 

samt mitsdu.dk, da det pga. den fortsatte nedlukning af universitetet ikke er muligt at nå de studerende med 
fysiske materialer.  

- Der er mulighed for at vinde forskellige præmier – dels lodtrækning om 10 x Airpods og 40 x biografbilletter 
bland alle der besvarer undersøgelsen, og dels en konkurrence på uddannelsesniveau, hvor der kan vindes 
penge til et arrangement. 

- Undersøgelsesperioden er placeret således at den ligger samtidig med Trivselsugen, som de studerende afhol-
der i uge 11. Den digitale markedsføring koordineres hermed, og forhåbningen er, at det ekstra fokus der kom-
mer ift. Trivselsugen også vil give ekstra fokus på Studiemiljøundersøgelsen. 

Det er muligt at følge med i undersøgelsen på www.mitsdu.dk/smu, hvor svarprocenten løbende vil blive offentlig-
gjort. I uge 14 forventes data at være tilgængeligt i Power BI på mitsdu, og i uge 23 vil analyseresultaterne efter 
planen blive offentliggjort. 
Medlemmer i styregruppen for studiemiljøundersøgelse på SDU: Studenterobservatørerne fra Hovedarbejdsmiljø-
udvalget Johanne Nielsen og Kristian Hald er begge indtrådt i styregruppen for studiemiljøundersøgelse.  
Hovedarbejdsmiljøudvalget udpegende Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff som ledelsesrepræsentant i SMU-
styregruppen, som overtager efter, at Frants Roager Lauritsen er udtrådt af Hovedarbejdsmiljøudvalget.   
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APV og trivselsmåling 2021: Styregruppen har haft de indledningsvise møder og besluttet sig for at se nærmere 
på: 
- Respondenter: Inklusion af studentermedhjælpere (parallelundersøgelse), separat opgørelse af postdocs og 

adjunkter jf. ny stillingsstruktur fra 2019 
- Anbefalinger til APV for medarbejdere, der ikke er omfattet af den fælles APV og trivselsmåling 
- Baggrundsoplysninger: Vurdere kvaliteten af sprogvariabel som retvisende for danske/udenlandske medarbej-

dere 
- Spørgeskema: Gennemgang af følgende spørgsmålskategorier: Distancearbejde, smitterisiko, ’nærmeste le-

delse’, ligestilling, krænkende adfærd, spørgeskema til studentermedhjælpere, ulykker/beredskab 
- Rapportstruktur: Gennemgang af rapportstrukturen, herunder fokus på splitrapporter, fritekstfelter, samt distri-

bution af rapporterne. 
- Opfølgende tiltag: Undervisningstilbud  

Styregruppen har valgt at fortsætte samarbejdet med Rambøll. 
Lovpligtig arbejdsmiljøuddannelse: Grundet Corona-situationen blev den obligatoriske arbejdsmiljøuddannelse i 
januar aflyst og omlagt til netkursus. Arbejdsmiljøkontoret inviterede nye medlemmer af arbejdsmiljøorganisatio-
nen til en kort introduktion til arbejdsmiljøarbejdet som en appetizer til netkurset, som afvikles i marts og april. Net-
kurserne kick-startes med en virtuel introduktion hhv. den 4. og 17. marts, hvor der er hhv. 18 og 11 tilmeldte.  
AEU Arbejdsmiljøkonference: Konferencen afvikledes 3. marts for 321 deltagere, heraf 61 fra SDU med fremtidens 
arbejdsmiljø – post Corona som titel. 

2 Høring: Ytrings-Forskningsfrihed 
HSU og DSiC ønskede, at Hovedarbejdsmiljøudvalget og tilhørende underudvalg drøfter:  
”Skal der i SDU’s personalepolitiske retningslinjer være en tydeligere markering af, at det er en central opgave for 
et universitet at beskytte såvel ansattes som studerendes forsknings- og ytringsfrihed, og I givet fald hvordan?” 
 
Merete Habermann orienterede udvalget om, at høringsprocessen er organiseret således, at ledelsen ønsker et 
samlet svar fra Arbejdsmiljøorganisationen, hvorfor fakultetsarbejdsmiljøudvalgene er blevet bedt om at indsende 
deres høringssvar til brug for dette møde. Det er aftalt med FAMU fra SUND og TEK, at deres høringssvar indgi-
ves til HSU, idet FAMU og lokalsamarbejdsudvalget afholder fællesmøde. 
Der er indkommet følgende høringssvar fra FAMU på HUM:  
- Der er i FAMU HUM enighed om, at medarbejdernes ytringsfrihed er fint og dækkende formuleret i Punkt 

2.13.1 i SDU’s personalepolitiske retningslinjer: ”SDU lægger vægt på, at medarbejderne frit kan bruge deres 
grundlovssikrede ytringsfrihed, også om forhold der vedrører SDU. SDU ønsker som videns- og kulturbærende 
institution, at medarbejderne stiller sig til rådighed for pressen og som ressourcepersoner deltager i den offent-
lige debat.” Desuden finder FAMU HUM, at den brede høring omkring emnet er rigtig og relevant.  

Merete Habermann fremførte, at forsknings- og ytringsfrihed er et relevant tema for arbejdsmiljøorganisation, idet 
det er nært forbundet med trivsel. Forskning viser, at muligheden for at hellige sig arbejdets kerne er en grundlæg-
gende parameter i medarbejdernes trivsel. Endvidere trives medarbejderne, når deres indre behov for bl.a. auto-
nomi bliver stimuleret. Autonomi skal forstås i betydningen af at have ejerskab til ens handlinger og opleve at 
handlingerne udtrykker, hvem man er. Man kan sagtens handle autonomt i fællesskaber, når man lytter til de an-
dre i fællesskabet og indfører regler på en måde, så medarbejderne villigt og omkostningsfrit gerne vil efterleve 
dem. Det går meget fint i spænd med at dyrke trygheden i arbejdsfællesskabet, som også er essentiel for trivslen.  
Hendes budskab er, at hvis man oprigtig gerne vil give plads til ytrings- og forskningsfrihed til glæde for medarbej-
dernes trivsel, så ligger der en opgave for universitetet aktivt at arbejde for, at der er psykologisk tryghed i arbejds-
fællesskaberne. 
 
Peder Thusgaard Ruhoff orienterede Hovedarbejdsmiljøudvalget om, at FAMU fra TEK har punktet på dagsorde-
nen på det kommende møde, og han kunne derfor ikke give en tilbagemelding. Hans opfattelse er dog, at der er 
en fællesopfattelse af, at det er en vigtig opgave for institutledelsen, og at det bør påpeges i institutlederinstruksen. 

Hovedarbejdsmiljøudvalget havde ingen øvrige bemærkninger.  

Merete Skov Habermann opsummerede, at der i høringssvaret fra Hovedarbejdsmiljøudvalget således vil være en 
påpegning af, at udvalget er af den opfattelse, at ytringsfriheden går hånd i hånd med trivslen og arbejdsmiljøet, 
og der er en opfordring til at det påpeges som en vigtig opgave i institutlederinstruksen.  

Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte opsummeringen. 
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3 Høring: Anbefalinger fra taskforce om uønsket seksuel opmærksomhed 
Merete Habermann præsenterede høringsmaterialet for udvalget. 
 
a) Igangsættelse af flg. fem anbefalinger som jf. Taskforcen haster mest: 

1. Fælles portal på SDU om sexisme, krænkelse mv. Direktionen tiltræder forslaget men ønsker at portalen 
iværksættes med fokus på uønsket seksuel opmærksomhed, ikke sexisme. Ikke fokus på sexisme, 
selvom det er en kultur, der kan sætte rammerne for forekomst at USO. 

2. Forberedelse af infrastruktur med sagshåndtering, nedsættelse af WB team, stilling til opfølgning, organi-
satorisk forankring, ekstern advokathåndtering mv. Direktionen tiltræder anbefalingerne. 

3. Ekstern gennemgang af SDU’s interne retningslinjer. Taskforcen har foreslået 2 mulige konsulenter. Di-
rektionen anbefaler, at det er kammeradvokaten, der forestår en uvildig, juridisk gennemgang. Uvildig råd-
givning. 

4. Revision af institutlederinstruks afventer kammeradvokatens GAP gennemgang af SDUs retningslinjer. 
Direktionen tiltræder forslaget men ønsker en tidsforskydning, således sat retningslinjerne er gennem-
gået. 

5. Opfølgning på de indsamlede underskrifter. Taskforcen har peget på en uvildig gennemgang. Direktionen 
ønsker at lederen af GET står for den. 
 

b) Studerendes tilhørsforhold ift. projektansættelser: Direktionen ønsker at nedsætte en arbejdsmiljøgruppe under 
DSIC mhp at udforme relevante retningslinjer. Heri har Hovedarbejdsmiljøudvalget også en rolle. 
 

c) Det videre arbejde/opfølgningen forankres i HR og Studieservice, herunder kigge på ph.d. studerende og inter-
nationale studerende og ansatte skal føle sig ramt af indsatsen (kommunikeres på flere sprog). Og afventer HR 
service og Studieservice plan for trin 2. Merete Habermann anbefalede at opfølgningen endvidere dagsordens-
sættes på HoAMU indenfor et år. 

 
HR-chef Lisbeth Møller fandt det vigtigt, at udvalget er involveret i ovenstående indsatser, og hun så gerne at em-
net tages op på dagsordenen snarest muligt.  
 
Jesper Bo Nielsen fremførte et opmærksomhedspunkt ift. at vurdere om universitetet har de fornødne værktøjer til 
at hjælpe en person videre, som måtte føle sig krænket, uanfægtet af sagens udfald.  
 
Merete Skov Habermann gjorde udvalget opmærksom på, at der i den etisk infrastruktur er et spor, hvor der også 
tages højde for at hjælpe de implicerede personer videre.  
 
Lisbeth Møller supplerede med betragtningen om, at uanset udfaldet vil det være svært for begge parter at komme 
videre. Hun gjorde opmærksom på, at det i personalesagsbehandlingen ikke er muligt at videregive oplysninger 
om eventuelle sanktioner, hvilket kan opleves utilfredsstillende for den krænkede. Hun ser derfor et behov for at 
kommunikere ud i organisationen, hvordan sagen bliver håndteret på SDU, og hvad man som involveret kan for-
vente sig.    
 
Thomas Buchvald Vind fandt spørgsmålet fra Jesper Bo Nielsen relevant, og var enig i, at der bør tages hånd om 
de forskellige parter. Han udtrykte dog usikkerhed om universitetets egentlige forpligtigelse herfor, men fandt at 
der skal kigges på mulighederne ift. at håndtere det juridiske forløb og de menneskelige følelser involveret. Han 
ser derfor et behov for værktøj til håndtering af begge sider af forløbet. Han supplerede med anerkendelsen af det 
store arbejde som Taskforcen har leveret, men han ser gerne, at der i den samlede pakke også tages højde for 
indsatser der understøtter arbejdet med kulturen og måden medarbejderne omgår hinanden, da mange krænkel-
sessager opstår ved særlige lejligheder fx festlige begivenheder.  
 
Studenterobservatør Johanne Nielsen var af opfattelsen, at der i anbefalingerne er et overvejende fokus på ar-
bejdsmiljøet, men bad til at der også bliver implementeret forebyggende indsatser på studentersiden. 
 
Merete Skov Habermann var enig med Johanne i, at det er vigtigt at indtænke de studerende i anbefalingerne, 
specielt ud fra betragtningen om, at de studerende ikke har de samme erfaringer med at sætte grænser, og der-
ved kan der være et behov for at yde en særlig omsorg over for studerende.  
Dertil gjorde hun udvalget opmærksom på, at krænkelser fra eksterne betragtes som vold og trusler og ifølge 
denne AT-vejledning fremgår, at hvis der er en særlig risiko for, at ansatte bliver udsat for vold i arbejdet, skal ar-
bejdsgiveren sørge for, at der er de nødvendige foranstaltninger om førstehjælp.   
 
Udbudskonsulent Søren Andersen var enig i Thomas Buchvald Vinds betragtninger, hvor nøgleordet her er 
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samtale. Han gav eksemplet på Arbejdsmiljøkontorets dialogkort som værktøj, som han også fandt kan anvendes i 
studentersammenhænge. Ydermere gav en forslag om at emnet tænkes ind i Hovedarbejdsmiljøudvalgets stor-
møde.  
 
Lisbeth Møller havde et opmærksomhedspunkt ift. internationale studerende, hvor hun ser at der er behov for at 
hjælpe dem godt i gang med et studie på SDU ved at introducere dem til regler og normer på universitetet.    
 
Specialkonsulent Kurt Kjær Olesen fandt det meget forkert, at der i anbefalingen er et ønske om og plan for at 
kontakte personer som har bidraget til underskriftsindsamlingen. Han ønskede at vide hvorfor dette var en anbefa-
ling. 
 
Henrik Dam forklarede, at dette var en anbefaling fra Kammeradvokaten om at handle på de mange underskrifter 
ved at række ud til dem der har oplevet krænkende adfærd på universitetet for at få mere viden om hvilke typer af 
tilfælde der er tale. Direktionen havde anmodet lederen af GET om at stå for processen i forventning om, at der 
hermed blev skabt et sikkert rum for tilbagemeldinger.  
 
Jesper Bo Nielsen havde en supplerende bemærkning til opmærksomhedspunktet omkring internationale stude-
rende, der også bør bredes ud til at omfatte opmærksomhed på internationale medarbejdere.  
 
Merete Skov Habermann opsummerede, at Hovedarbejdsmiljøudvalget nikkede til det overordnede billede af an-
befalingerne med dertilhørende bemærkninger. Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte, at referatuddraget til punk-
tet fremsendes som høringssvar til Rektorsekretariatet.  

 

4 Den årlige arbejdsmiljødrøftelse 
Formålet med arbejdsmiljødrøftelsen er at gøre status på det forgangne år og planlægge samarbejdet for det kom-
mende år, herunder at identificere behov for kompetenceudvikling. 

4.1 2020: Status på året der gik 
Arbejdsmiljøorganisation 
Der er i 2020 sket følgende ændringer i den samlede organisation af 
SDU arbejdsmiljøarbejde: 
Der har været få ændringer af arbejdsmiljøorganisationen som kon-
sekvens af linjeorganisatoriske tilpasninger. 
 
Arbejdsskader 
Fordelingen af arbejdsulykker i indeværende år frem til ultimo no-
vember set i forhold til arbejdsskaderne for de foregående år ser så-
ledes ud: 

 
 
Antallet af anmeldte hændelser i 2020 er ste-
get med 7 anmeldelser siden 2019. Det er 
det højeste antal ulykker anmeldt de seneste 
5 år, på trods af en del hjemmearbejde i 
2020. Til forskel for de øvrige år, er antallet 
af eksterne anmeldelser højere end antallet 
interne anmeldelser registreret af Arbejdsmil-
jøkontoret. 

Med hensyn til karakteren af hændelserne 
kan det oplyses: 
• 12 af hændelserne er relateret til faldulykker i forbindelse med trapper, eller fald i samme niveau, fx over kanter 

eller ledninger.  
• 9 er relateret til stik eller snit i forbindelse med håndtering af skarpe genstande såsom glas, knive m.m. 
• 4 er relateret til skader ved belastninger af bevægelsesapparatet. Heraf er 3 forårsaget af tunge løft.  

Arbejdsmiljøgrupperne, marts 2021 Antal  

Det Naturvidenskabelige Fakultet 17 

Det Samfundsvidenskabelige Fakultet 9 
Det Humanistiske Fakultet 5 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 26 
Det Tekniske Fakultet 10 
Fællesområdet 19 
I alt 86 

Arbejdsulykker anmeldt til 2016 2017 2018 2019 2020 
Både Arbejdstilsynet og AES 6 4 7 8 15 
Arbejdstilsynet alene 2 1 4 1 2 
AES alene 0 0 3 0 3 

I alt Eksterne anmeldelser 8 5 14 9 20 

Heraf anerkendt  9 
Heraf ikke anerkendt  2 
Heraf endnu ikke afgjort  9 

Interne anmeldelser 11 17 20 20 16 

I alt 19 22 34 29 36  

https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/arbmiljoe/kraenkende+adfaerd
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Ligesom i 2019 er fald eller snublen, til højere, lavere eller samme niveau, topscorer på SDU´s ulykkesstatistik. 
Årsager til ulykkerne varierer fra fald grundet glat eller ujævnt underlag, til at undvige påkørsel. En enkelt sag i for-
bindelse med Bevægelsesdagen i oktober har medført et alvorligt hovedtraume grundet fald. 
Stik- og snitskader er forbundet med manglende opmærksomhed på arbejdsforholdene eller en manglende risiko-
vurdering forud for arbejdet. En del af stigning i antallet af anmeldte skader til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
skyldes, at arbejdskadesikringsloven pr. 1. januar 2020 blev lempet. Det betyder at skader, der er forbigående og 
ikke behøver at have medført behandling eller behov for behandling, igen kan anerkendes som en arbejdsskade. 
Til eksempel noterer Arbejdsmiljøkontoret, at i sager, hvor skadelidte er faldet og pådraget sig en lettere forstuv-
ning, nu bliver anerkendt, hvor de tidligere har været kategoriseret som bagateller ift. arbejdskadesikringsloven.  
 
Arbejdstilsynets tilsynsbesøg 
Arbejdstilsynet har gennemført et tilsyn i 2020. Detailtilsynet var en opfølgning på en alvorlig arbejdsmiljøulykke 
hos Det Tekniske Fakultet. SDU modtog 2 strakspåbud: 1) at sikre, at anvendelse af Jinan laserskærer, sker sik-
kerhedsmæssigt fuldt forsvarligt, herunder at læserskæren er effektivt sikret mod igangsætning ved åbning af be-
skyttelseslåge under justering, hvor der kan være risiko for, at ansatte kommer i berøring med farlige dele samt 2) 
at iværksætte psykisk førstehjælp efter en ulykke sket den 09. november 2020. Arbejdstilsynet vurderer som fast 
praksis, når virksomheden har fået et strakspåbud af denne art, om der er grundlag for at melde virksomheden til 
politiet eller give den en bøde. Der er endnu ikke truffet afgørelse om dette. 
 
Evakueringsøvelser 
Der er ikke afholdt evakueringsøvelser i 2020. 
 
Sikkerhedsrådgiver 
SDU’s sikkerhedsrådgiver Else Marie Nielsen, Bureau Veritas har udarbejdet årsrapport for 2020.  Af årsrapporten 
fremgår, at vi er kommet de mange gentagne anmærkninger til livs. Generelt overholdes reglerne for farligt gods, 
med der har været enkelte hændelser, hvor lukning og mærkning af emballager ikke har været overholdt hos Rets-
medicinsk Institut og WP i øvrigt. Disse kontaktes af Teknisk service. Affaldsmængden var på 42.361 kg i 2020 
mod 50.618 kg i 2019. Det vurderes at faldet skyldes Corona-situationen og ikke er et udtryk for generel minime-
ring. Teknisk service og Arbejdsmiljøkontoret peger på at det vil være reduktion af klinisk risikoaffald, er ville kunne 
bidrage til den største reduktion af affaldsafgiften. Et område, som evt. Green-lab initiativet i samarbejde mellem 
IMMED og BMB evt. kunne kigge på. 
Sikkerhedsrådgiver vurderer, at et væsentligt udestående punkt er, at ikke alle relevante personer på SDU, der 
håndterer farligt affald, har den krævede ADR 1.3 uddannelse: Det anbefales, at der så hurtigt som muligt afhol-
des kombineret affalds- og ADR 1.3 kursus samlet for SDUs afdelinger. Arbejdsmiljøkontoret gør opmærksom på 
at alle ledere og affaldsansvarlige på de våde områder blev kontaktet med uddannelsestilbud i 2020, som kun blev 
modtaget af 9 personer. Arbejdsmiljøkontoret foranstalter et ADR 1.3. kursus inden sommer. 
 
Studiemiljøundersøgelsen på SDU 
I forbindelse med hvert udvalgsmøde modtog Hovedarbejdsmiljøudvalget en orientering om processen og frem-
driften hen imod den ottende studiemiljøundersøgelse på SDU. Med afsæt i den afsluttende evaluering af studie-
miljøundersøgelsen 2019, har styregruppen for studiemiljøundersøgelse på SDU bl.a. drøftet indholdet i spørge-
skemaet frem om undersøgelsen 2021. Hovedarbejdsmiljøudvalget havde på sit 4 møde i 2020 spørgerammen på 
dagsordenen, og emner som udfordringer for studerende med funktionsnedsættelser, seksuel chikane, trivselsud-
fordringer på baggrund af Corona-omlægninger samt smitterisiko ved fysisk undervisning og fremmøde på cam-
pus var emner som udvalget fremlagde. Af det endelige spørgeskema ses der en række nye spørgsmål til stude-
rende med funktionsnedsættelse samt effekterne af Corona-situationen. Spørgsmål om seksuel chikane er på 
samme niveau som i 2019.  
Hovedarbejdsmiljøudvalget fik i 2020 tre nye medlemmer i styregruppen for studiemiljøundersøgelse; to nye stu-
denterobservatører samt en arbejdsmiljørepræsentant.  
 

Afholdte/aflyste kurser i 2020/2021 Dato Antal deltagere 
ADR: kap 1.3 – Transport af farligt gods inkl. Affaldshåndtering på SDU - DANSK 23. september 9 
ADR: kap 1.3 – Transport af farligt gods inkl. Affaldshåndtering på SDU -ENGELSK 23. september Aflyst 
Workshop om CLP-beregninger i Kemibrug 12. juni og 29. juni 11 
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Kursusoversigt  
 
Overblik over enhedernes årlige arbejdsmiljødrøftelse 2020/2021 
Hovedarbejdsmiljøudvalgets årlig drøftelse blev gennemført med afsæt i enhedernes årlige drøftelser, som blev 
fremsendt til udvalget forud formødet. Samme materiale er sendt ud til samtlige FAMU’er og arbejdsmiljøgrupper 
den 2. marts.    

 
Status på Hovedarbejdsmiljøudvalgets årsplan 2020 
Bæredygtigt arbejdsmiljøarbejde på SDU 
Uddybende arbejde med Arbejdsmiljøkontorets fem anbefalinger i notat om bæredygtigt arbejdsmiljø: 
1. Indarbejd bæredygtighed i delpolitikken og arbejdsmiljøvisionen: Udestår. Afventer en generel stillingtagen til 

på hvilke punkter dokumenterne skal ajourføres. 
2. Skab rum til kompetenceudvikling: Udestår. Oplæg til drøftelse på marts mødet blev ramt af mødets aflysning. 
3. Ledelse af arbejdsmiljø: Ledelseskompas er opbygget, men drøftelse i Hovedarbejdsmiljøudvalget af ønsker 

og prioriteringer i forhold til dette udestår. 
4. Fokus på positive arbejdsmiljøfaktorer: Udestår. Arbejdsmiljøkontoret anbefaler et fokus på psykologisk sik-

kerhed som grundlæggende værktøj i det psykiske arbejdsmiljø.  
5. Forebyggelse af (nærved-)arbejdsulykker: Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte på sit møde i september et 

udkast til ulykkesforebyggelse. Arbejdsmiljøkontoret vil herefter identificere konkrete forslag til indsatser for at 
skabe en forebyggende sikkerhedskultur. Punktet er foreslået som drøftelsespunkt under det tredje møde i 
2021. 

Organisering af arbejdsmiljøarbejdet  
Lokalaftalen blev genbekræftet i Hovedarbejdsmiljøudvalget og på den baggrund er arbejdsmiljøorganisationen er 
ajourført og der er gennemført valg til arbejdsmiljøorganisationen for den ny valgperiode. 
 
Proaktive indsatser i studiemiljøarbejdet 
I forlængelse af Hovedarbejdsmiljøudvalgets drøftelse om udvalgets bidrag i arbejdet for et bedre studiemiljø, præ-
senterede studenterobservatørerne fem punkter der kan bidrage positivt til at understøtte det fortsatte arbejde med 
et sikkert og sundt studiemiljø:  
1. Organisering af studenterobservatørerne. Hovedarbejdsmiljøudvalget ønsker at en arbejdsgruppe ser på hvor-

ledes valget og repræsentationen kan organiseres. Udestår. 
2. De fysiske rammer i studiemiljøet. Hovedarbejdsmiljøudvalget ønsker at der nedsættes et brugergruppeudvalg 

til dialog med Teknisk Service.  
3. Arbejdsmiljø for studentermedhjælpere på SDU. Hovedarbejdsmiljøudvalget ønsker at der gennemføres en 

parallel måling til APV og Trivselsmålingen 2021 blandt studentermedhjælpere.  
4. Reducere ensomhed gennem studiegrupper. Hovedarbejdsmiljøudvalget bakkede op om det skærpede fokus 

og opfordrer studenterobservatører til at dagsordenssætte det på møde i De Studerende i Centrum (DSiC). 
5. De studerendes møde med administrationen, herunder vedr. funktionsnedsættelse. Udvalgets synspunkter 

blev overdraget til Studieservice, der varetager processen med implementering af forbedringer.   

HoAMU på farten 
Grundet hjemsendelse i 2020 har det ikke været muligt at fastholde ”HoAMU på farten”.  
 
Storrumskontorer 
Hovedarbejdsmiljøudvalgets ønske om en vejledning om storrumskontorer er sat i bero af ressourcehensyn.  
 

4.2 2021: Planlægning af det fremadrettede arbejdsmiljøsamarbejde 
Arbejdsmiljøkontoret anbefaler følgende fokus i arbejdsmiljøarbejdet: 
- Principper: Delpolitik for arbejdsmiljø, Arbejdsmiljøvision, Kompetenceplan, Bæredygtighed 
- Forebyggelsesfokus: Ulykkesforebyggelse, Smitterisiko, Fysisk og psykisk trivsel på distancen og Uønsket 

seksuel opmærksomhed. 
- Driftsopgaver: Stormøde, 6 varslede tilsyn, SMU21, APV og trivselsmåling 2021 

21. april og 5. maj 24 
Stormøde i arbejdsmiljøorganisationen April 2020 Aflyst 
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- Hovedarbejdsmiljøudvalgets årsplan: 
Q1: Den årlige arbejdsmiljødrøftelse, Uønsket seksuel opmærksomhed iht anbefalinger fra Taskforce 
Q2: Corona og afledt situation heraf (fx distancearbejde, smitterisiko, storrum, tilbagevenden etc.), Godken-
delse af APV-spørgeskema for studentermedhjælpere,  
Q3: Værktøjer i ulykkeshåndtering, Organisering af de studerende,   
Q4: APV og trivselsmåling 21 (fællesmøde med HSU), status på uønsket seksuel opmærksomhed iht anbefa-
linger fra Taskforce. 

 
Opsummering 
I lyset af de særlige omstændigheder under Covid-19 kvitterede Hovedarbejdsmiljøudvalget for det tilfredsstillende 
og grundige arbejde, som arbejdsmiljøorganisationen har leveret i 2020. Arbejdsmiljøgrupperne blev i første om-
gang overvældet af opgaverne, men derefter at have genfundet balancen og fundet velkendte værktøjer frem til at 
arbejde med tingene. Dog er der ikke mange af arbejdsmiljøgrupperne som nævner at have gennemført risikovur-
dering og smitteforebyggelse i 2020, hvilket understreger et behov for også at arbejdsmiljøorganisationen kigger 
forebyggende på det fysiske arbejdsmiljø.  
På trods af den positive indsats, som arbejdsmiljøorganisationen har udset, noterede udvalget sig, at der i 2020 
har været en stigning i arbejdsulykker, herunder to mere alvorlige, hvilket får Hovedarbejdsmiljøudvalget til at kon-
kludere, at der er et behov for fremadrettet at have et stærkt fokus på forebyggelse.  
Udvalget noterede sig ligeledes, at der i 2020 ikke har været gennemført grundtilsyn fra Arbejdstilsynet, og udebli-
velserne skyldes formentlig manglende mulighed for fysisk fremmøde. Der har ligeledes ikke været afholdt evaku-
eringsøvelser i 2020. Seneste øvelser blev gennemført i 2018, men Teknisk service planlægger gennemførelse af 
øvelser i 2021.  
Udvalget takkede HR-service for at have planlagt afholdt relevante kurser gennem 2020 fx distanceledelse, som 
har været gavnligt i lyset af det forgangene år.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte ovenstående årshjul samt fastholdt udvalgets nuværende forretningsorden 
med en mødefrekvens på 4 møder årligt samt et stormøde. Hovedarbejdsmiljøudvalget ønskede fortsat at gen-
nemføre ”HoAMU på farten” så snart det igen kan lade sig gøre.  
 

5 Eventuelt 
Thomas Buchvald Vind orienterede Hovedarbejdsmiljøudvalget om, at universitetet er i dialog med ministeriet om 
genåbning af universitetet, herunder understøttelse af den nationale teststrategi med en etablering af testfacilite-
ter. Muligt fremmøde kan alene ske på baggrund af fremvisning af negativ test som maks. er 72 timer gammel. Det 
vil forudsætte, at der skal gennemføres test to gange ugentligt af studerende og ansatte. Han beklagede, at det 
ikke var muligt at give entydige tilbagemeldinger, men fandt det relevant, at udvalget blev orienteret om drøftel-
serne, da de kan have en betydning for de ansatte, når de vender tilbage til universitetet, ligesom der kan være 
ansatte som skal indgå i testning af studerende og ansatte. Han håber på en afklaring i løbet af uge 11.  
 
Jesper Bo Nielsen spurgte ind til, hvorvidt ministeriet forholdt sig til om færdigvaccinerede personer også skal lade 
sig teste, for at kunne møde fysisk op.  
 
Henrik Dam fremhævede, at det netop var en af de drøftelser der pågik med ministeriet, dertil er der et ønske om 
at sprede test ud over en større periode og på mange aktører for at imødekomme logistiske udfordringer.  
 
Johanne Nielsen spurgte ind til, hvorvidt ministeriet er opmærksomme på, at der kan være tale indføre tvangstest 
af studerende for at kunne møde op til undervisningen.  
Henrik Dam fortalte, at man er opmærksom på at krav om test, hvor fysisk fremmøde er påkrævet for at kunne ud-
føre arbejdet, kan give anledning til udfordringer.  
 
Søren Andersen foreslog, at man gør som i Rostock, hvor der anvendes hjemmetest for folkeskoleelever. Henrik 
Dam orienterede om at der stilles krav til superviserede test med observatør tilstede. Hjemmetest vil kunne løse 
de logistiske udfordringer, men ikke løse udfordringen med, at man skal være testet.  
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